
DETERMINE AREA II - RISORSE

REGISTRO GENERALE N.  920     del  14/12/2017

COPIA

n.  18     del  14/12/2017

OGGETTO:

APPROVAZIONE VERBALI RELATIVI AL CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 2 POSTI DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" - CAT. C DEL CCNL
31-03-1999 A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (24 ORE SETTIMANALI) PRESSO IL
COMUNE DI CAMPLI (TE) - GRADUATORIA DEFINITIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 920 del 14/12/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA RISORSE

VISTA la  determinazione dell'Area Economico-Finanziaria  n.  41  del  4  marzo  2017  (R.G.  n.  204)
con la quale si procedeva all'approvazione del bando di concorso pubblico – per soli  esami – per la
copertura a  tempo indeterminato  e  parziale  (24  ore)  –  di  due  posti  di  istruttore  amministrativo  –
categoria C – posizione economica C1;

PRESO ATTO che il  suddetto bando è stato pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana – IV serie speciale Concorsi ed esami n.  24 del 28 marzo 2017,  all'Albo Pretorio e  sui  siti
internet di questo Ente e dell'Unione dei comuni montani della Laga;

PRESO ATTO che con determinazione dell'Area Economico-Finanziaria n. 79 del 13 maggio 2017
(R.G. n. 311) si è provveduto all'ammissione dei candidati;

VISTA la determinazione dell'Area Economico-Finanziaria  n.  85 del 22 maggio 2017 (R.G. avente
ad oggetto “Concorso pubblico per soli  esami per la  copertura  di  n.  2  posti  di  istruttore  amministrativo - cat.  C
del CCNL 31-03-1999 a tempo indeterminato e parziale (24 ore settimanali) presso il  Comune di  Campli  (TE)
-  Nomina  commissione  esaminatrice”  integrata  dalla  determina  n.  1  dell'Area  Risorse  del  18.11.2017
(R.G. n.  818) con la  quale sono stati  nominati  i  membri esterni per le  prove  di  lingua  straniera  ed
informatica;

CONSTATATO  che  la  Commissione  giudicatrice  ha  terminato  i  propri  lavori  e  ha  trasmesso
all'Area Risorse gli atti del suo operato, giusta nota del 23 novembre 2017;

PRESO ATTO delle operazioni concorsuali così riassunte:

Verbale
n.

Data Oggetto

1 23/5/2017 Insediamento
2 22/6/2017 Prova preselettiva
3 21/7/2017 Convocazione prova scritta
4 7/9/2017 Svolgimento prova scritta
5 12/9/2017 Correzione prova scritta
6 19/9/2017 Correzione prova scritta
7 22/9/2017 Correzione prova scritta
8 3/10/2017 Correzione prova scritta
9 5/10/2017 Correzione prova scritta
10 7/10/2017 Correzione prova scritta
11 19/10/201

7
Abbinamento prova scritta

12 14/11/201
7

Criteri  di  valutazione  prova
orale

13 21/11/201
7

Valutazione della prova orale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 920 del 14/12/2017 - Pagina 2 di 5



VERIFICATO che le operazioni concorsuali in argomento si sono svolte nel rispetto:
· dei  principi  cui  devono  conformarsi  le  procedure  di  reclutamento  disposti  dall'articolo  35  del

Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165;
· delle norme regolamentari  sull'espletamento dei concorsi del Comune di  Campli  e,  per  le  parti

da  esse  non  disciplinate,  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel  DPR  09  maggio  1994
n.487 ai sensi dell'articolo 89, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

· delle disposizioni contenute nel bando di concorso;

VISTI i verbali n. 11 del 19.10.2017 e n. 13 del 21.11.2017 dai quali, sommando i  punteggi ottenuti
nella  prova  scritta  e  nella  prova  orale,  risulta  la  seguente  graduatoria  finale  di  merito  redatta  in
ottemperanza a quanto previsto dal bando di concorso:

Num
. Nominativo Punteggio

prova scritta
Punteggio
prova orale Totale/60

1 Spadano Guido 26 29 55,0
2 Torelli Alessia 21,5 28 49,5
3 Carosi Ludovica 22,5 26,5 49,0
4 Francioni Giovanni 23,5 25 48,5
5 Micolucci Marianna 23 25 48,0
6 Cassini Polo 24 23,5 47,5
7 Di Gaspare Paola 23 24 47,0
8 Fantaconi Dora 21,5 25 46,5
9 Arpino Antonio 23,5 22,5 46,0
10 D'Elpidio Jessica 23,5 22 45,5
11 Orsini Claudia 21 22 43,0
12 Ricchioni Alessandra 21 21 42,0

VERIFICATA  l'assenza  di  candidati  pari  merito,  motivo  per  cui  non  occorre  applicare  le
disposizioni di cui all'articolo 5 del DPR 9 maggio 1994 n. 487;

RISCONTRATA – nel complesso – la regolarità della procedura concorsuale;

RICHIAMATO il D. Lgs. 66/2010 che agli artt.  1014 e 678 prevede l'applicazione della riserva per
i militari volontari ed in particolare l'art. 1014 cita testualmente:

1.  Con  uno  o  più  regolamenti,  adottati  ai  sensi  dell'articolo  17,  comma  1,  della  legge  23  agosto  1988,  n.  400,  e
successive modificazioni, sentita la Conferenza unificata di  cui  all'articolo  8  del  decreto  legislativo  28  agosto  1997,  n.
281, è disciplinato l'accesso dei volontari in ferma  prefissata  e  in  ferma  breve,  congedati  senza  demerito,  nelle  carriere
iniziali nei Corpi di polizia municipale e provinciale, attraverso la previsione di riserve dei posti annualmente disponibili. 
2.  Il Ministro della difesa, con proprio decreto, disciplina la riserva di posti da devolvere ai volontari in ferma prefissata
e ferma breve, congedati senza demerito, in misura pari al 50 per  cento dei posti annualmente messi a concorso nei ruoli
civili del personale non dirigente del Ministero della difesa. 
3.  Per l'assunzione agli impieghi civili nelle pubbliche amministrazioni di personale non dirigente, la riserva obbligatoria
di  posti  a  favore  dei  militari  di  truppa  delle  Forze  armate,  congedati  senza  demerito  dalle  ferme  contratte  anche  al
termine o durante le  rafferme,  fermi  restando  i  diritti  dei  soggetti  aventi  titolo  all'assunzione  obbligatoria  ai  sensi  del
decreto legislativo 23 novembre 1988, n. 509, e della legge 12 marzo 1999,  n.  68,  è  elevata  al  30  per  cento.  I

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 920 del 14/12/2017 - Pagina 3 di 5



bandi di concorso o comunque i provvedimenti che prevedano assunzioni di personale emanati dalle amministrazioni, dalle
aziende, dagli enti e dagli istituti dello Stato, delle regioni, delle  province  e  dei  comuni,  devono  recare  l'attestazione  dei
predetti posti riservati agli aventi diritto. Tali amministrazioni, aziende, enti  e  istituti,  trasmettono  al  Ministero  della
difesa copia dei bandi di concorso o comunque dei provvedimenti che prevedono assunzioni di personale nonché, entro il mese
di gennaio di ciascun anno, il prospetto delle assunzioni operate ai sensi del presente articolo, nel corso dell'anno precedente.
La riserva di cui al presente comma non opera per  le assunzioni nelle Forze di polizia a ordinamento militare e civile e
nel Corpo nazionale dei vigili del fuoco. 
4.  Se la riserva per  i volontari in ferma prefissata e in ferma breve nei concorsi per  le assunzioni nelle carriere iniziali
delle amministrazioni indicate  nei  commi  precedenti  non  può  operare  integralmente  o  parzialmente,  perché  dà  luogo  a
frazioni di posto, tale frazione si cumula con la riserva relativa ad  altri  concorsi  banditi  dalla  stessa  amministrazione
ovvero ne è prevista l'utilizzazione nell'ipotesi in cui l'amministrazione procede ad assunzioni attingendo dalla graduatoria
degli idonei.

DATO  ATTO  che  nel  bando  è  stata  prevista  la  riserva  di  cui  agli  artt.  1014  e  678  D.Lgs.  n.
66/2010 e succ.  mod.  a  scorrimento della  graduatoria  degli  idonei come previsto dal co.  4 dell'art.
1014  cit.  in  quanto  in  questo  Ente  la  stessa  non  poteva  operare  integralmente  e,  alla  data  di
emissione del bando,  non si  erano  generate  frazioni  di  posto  da  cumulare  con  quelle  del  presente
bando;

ATTESO che tra gli idonei il candidato ARPINO Antonio possiede i  requisiti  di  cui agli  artt.  1014
e 678 D.Lgs. n. 66/2010 e succ. mod. e che pertanto la riserva, come previsto dal bando,  opererà in
caso di scorrimento della graduatoria concorsuale;

VISTO  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 192 del 19 agosto 1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione  corrente  del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n.  241 e dell'articolo 1,
comma  9,  lett.  e)  della  Legge  06  novembre  2012  n.  190,  si  attesta  l' insussistenza  di  cause  di
conflitto di interesse, anche potenziale;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica del presente provvedimento,  ai  sensi e per gli  effetti
di cui all'articolo 147-bis,  comma 1,  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267,  e  del  vigente
Regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 30 del 2 luglio 2015;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 30 novembre 2017 inerente l'approvazione
del bilancio di previsione 2017/2019;

VALUTATO ogni elemento opportuno;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale e ne costituisce motivazione ai  sensi della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 920 del 14/12/2017 - Pagina 4 di 5



Legge 07 agosto 1990 n.241;

2. di  approvare  gli  atti  della  Commissione  esaminatrice  del  concorso  pubblico  per  soli  esami  per  la
copertura di n. 2 posti di istruttore amministrativo - cat.  C del  CCNL 31-03-1999 a tempo indeterminato e
parziale  (24 ore settimanali) presso il  Comune di  Campli  (TE),  indetto  con  determinazione  dell'Area
Economico-Finanziaria  n.  41 del 4 marzo 2017 (R.G. n.  204).  La  graduatoria  definitiva  risulta
pertanto la seguente:

Num
. Nominativo

Punteggio
prova
scritta

Punteggio
prova
orale

Totale/6
0

1 Spadano Guido 26 29 55,0
2 Torelli Alessia 21,5 28 49,5
3 Carosi Ludovica 22,5 26,5 49,0
4 Francioni Giovanni 23,5 25 48,5
5 Micolucci Marianna 23 25 48,0
6 Cassini Polo 24 23,5 47,5
7 Di Gaspare Paola 23 24 47,0
8 Fantaconi Dora 21,5 25 46,5
9 Arpino Antonio (*) 23,5 22,5 46,0
10 D'Elpidio Jessica 23,5 22 45,5
11 Orsini Claudia 21 22 43,0

12 Ricchioni
Alessandra

21 21 42,0

(*) Titolare della riserva di cui agli artt. 1014 e 678 D.Lgs. n. 66/2010 e succ.  mod.  che opererà  in caso di
scorrimento della graduatoria concorsuale.

3. di  dare  atto  che  la  graduatoria  rimarrà  efficace  per  tre  anni  –  salvo  proroghe  di  legge  –  a
decorrere dalla data di esecutività della presente determinazione;

4. di  dare  atto  che  dalla  data  di  pubblicazione  all'albo  pretorio  on  line  decorrerà  il  termine  per
eventuali  impugnative,  da effettuarsi  entro 60 giorni  al  TAR dell'Abruzzo  o  –  in  alternativa  –
entro 120 giorni al Capo dello Stato.

5. di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio del Personale di sottoscrivere apposito contratto di
lavoro con i primi due nominativi della graduatoria a decorrere dal 16 dicembre c.a. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 920 del 14/12/2017 - Pagina 5 di 5




